CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

1

ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONRERP 3.ª Região. 1. DATA, HORA 1

E LOCAL: Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às vinte 2

horas, por transmissão remota, reuniu-se o Plenário do CONRERP/3ª Região para 3

sua décima oitava reunião ordinária. 2. PRESENÇAS: Presentes a presidente 4

Eneida de Oliveira Stehling, o secretário-geral Marcelo de Oliveira Bastos, o 5

tesoureiro Wallace Ischaber de Paula, e a conselheira Luísa de Souza Rocha 6

Camargos. 3. ABERTURA: A Senhora Presidente, declarando aberta a sessão, 7

agradeceu a presença de todos. 4. EXPEDIENTE: Em seguida, foi feita a leitura 8

da pauta dos trabalhos contendo: 5. ORDEM DO DIA: a) Distribuição de processos 9

e designação de Conselheiros Relatores. b) Assuntos gerais. Em continuidade, 10

a presidente solicitou à conselheira Luísa Camargos a leitura da análise dos 11

processos. A presidente colocou em votação os pareceres apresentados e o 12

Plenário aprovou por unanimidade o seguinte: a1) Baixa Temporária: Renata 13

Fassella, e Pessoa Comunicação. a3) Reenquadramento Profissional: Manoel 14

Messias da Silva.  b.  Assuntos gerais. A presidente concedeu a palavra tesoureiro 15

Wallace Ischaber de Paula, que atualizou os presentes sobre a fase de 16

arrecadação de anuidades 2023 e seus impactos sobre o equilíbrio econômico-17

financeiro do Conrerp3. A presidente Eneida Stehling, fazendo uso as palavra, 18

compartilhou com os presente a experiência da participação, junto ao diretor 19

MB

ES

LC

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

2

acadêmico Paulo Rogedo, do evento realizado pela coordenação do curso de 1

Relações Públicas da PUC Minas, quando conheceu as sugestões de alterações do 2

Código de Ética da profissão, ”uma perspectiva crítica considerando o contexto das 3

organizações na contemporaneidade”, conforme palavra dos realizadores. O 4

Conrerp3 sente-se honrado pelo convite e grato pela experiência enriquecedora, que 5

fala muito sobre o futuro das Relações Públicas na 3ª. Região e no Brasil, diante da 6

consistência das proposições apresentadas pelos graduandos. Compartilhou com os 7

presentes sobre as providências em adoção pela diretoria executiva do Conrerp3, 8

para o cumprimento de determinação encaminhada pelo Tribunal de Contas da União 9

(TCU), no âmbito da auditoria de dados abertos, referente à contratação dos serviços 10

da empresa Implanta Informática, para a adequações no site da Autarquia para 11

cumprir os requisitos de transparência de dados determinados pelo TCU. 12

Compartilhou ainda sobre a participação na live realizada pelo Conferp, sobre o tema 13

Manual para Classificação dos Cursos de Graduação e Sequenciais Cine Brasil, 14

publicado pelo MEC em 2019.   E, para constar, foi lavrada a presente ata, que leva 15

a assinatura dos conselheiros presentes à sessão. Belo Horizonte, 15 de junho de  16

2023. 17

 18

Eneida de Oliveira Stehling______________________________________________ 19

Wallace Ischaber de Paula ______________________________________________ 20

Eneida S

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

3

Marcelo Ramos Bastos _________________________________________________ 1

Luísa de Sousa Rocha Camargos _________________________________________ 2

Marcelo B
Luísa C

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 29 ago 2023 às 17:35:31
Identificação: #1ec31689c616112f87c7479c673d1a19813c4da8e94e5c198

Página de assinaturas

Marcelo B
Marcelo Bastos Wallace Paula
664.530.116-20 038.431.866-50

Signatário Signatário

Eneida S Luísa C
Eneida Stehling Luísa Camargos
392.104.306-97 113.499.456-76

Signatário Signatário

HISTÓRICO

29 ago 2023
16:44:51

Marcelo Ramos Bastos criou este documento. (Empresa: Conselho Regional de Profissionais de
Relações Públicas, CNPJ: 16.578.551/0001-77, E-mail: secretaria-geral@conrerp3.org.br)

29 ago 2023
17:00:52

Eneida de Oliveira Stehling (E-mail: presidencia@conrerp3.org.br, CPF: 392.104.306-97) visualizou este
documento por meio do IP 187.20.28.34 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

29 ago 2023
17:01:04

Eneida de Oliveira Stehling (E-mail: presidencia@conrerp3.org.br, CPF: 392.104.306-97) assinou este
documento por meio do IP 187.20.28.34 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

29 ago 2023
16:53:05

Wallace Ischaber de Paula (E-mail: tesouraria@conrerp3.org.br, CPF: 038.431.866-50) visualizou este
documento por meio do IP 191.57.31.78 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

29 ago 2023
16:53:12

Wallace Ischaber de Paula (E-mail: tesouraria@conrerp3.org.br, CPF: 038.431.866-50) assinou este
documento por meio do IP 191.57.31.78 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

29 ago 2023
16:49:15

Marcelo Ramos Bastos (E-mail: workpontocom@gmail.com, CPF: 664.530.116-20) visualizou este
documento por meio do IP 152.244.204.149 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

29 ago 2023
16:49:18

Marcelo Ramos Bastos (E-mail: workpontocom@gmail.com, CPF: 664.530.116-20) assinou este documento
por meio do IP 152.244.204.149 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

29 ago 2023
17:35:26

Luísa de Souza Rocha Camargos  (E-mail: lusrcamargos@hotmail.com, CPF: 113.499.456-76) visualizou
este documento por meio do IP 200.173.214.23 localizado em Campo Grande - Mato Grosso do Sul - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #542aac8a778174704af64d9f79c9d606585ac0124b9ddca4ade96cffbad680f7

https://valida.ae/1ec31689c616112f87c7479c673d1a19813c4da8e94e5c198

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 29 ago 2023 às 17:35:31
Identificação: #1ec31689c616112f87c7479c673d1a19813c4da8e94e5c198

29 ago 2023
17:35:31

Luísa de Souza Rocha Camargos  (E-mail: lusrcamargos@hotmail.com, CPF: 113.499.456-76) assinou este
documento por meio do IP 200.173.214.23 localizado em Campo Grande - Mato Grosso do Sul - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #542aac8a778174704af64d9f79c9d606585ac0124b9ddca4ade96cffbad680f7

https://valida.ae/1ec31689c616112f87c7479c673d1a19813c4da8e94e5c198